
ANO IV -  CRIXAS, SEXTA - FE IRA, 14 DE ABRIL DE 2023 -  N O  156

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO DE CRIXAS - TO

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
PREFEITO MUNICIPAL

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE INSTITUI
A  I N F R A E S T R U T U R A  D E  C H A V E S  P Ú B L I C A S  B R A S I L E I R A  -  I C P - B R A S I L .

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL R. DE PREÇO Nº 004/2023

Processo nº 004/2023
Pregão Presencial R. de preço nº 004/2023
Ata de Registro de Preço nº. 004/2023
Validade 12 meses

Aos 14 dias do mês de Abril do ano de 2023, como ÓRGÃO 
GERENCIADOR MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS, inscrito no 
CNPJ sob o nº 01.612.821/0001-41 sito à Av. Marechal Rondon, s/nº, 
Centro – Crixás do Tocantins – TO, CEP: 77463-000 – Crixás do Tocantins 
– TO, representado pela Srª. ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO, 
brasileira, casada, capaz, portadora do CPF Nº 006.638.261-01, 
residente e domiciliado nesta cidade de Crixás do Tocantins – TO, 
neste ato representado pela Senhora MARINEZ OLIVEIRA MARINHO, 
Pregoeira da Prefeitura.
Resolve:
Registrar os preços para a Execução dos Serviços ou aquisições a 
seguir relacionados, proveniente da sessão publica do pregão de forma 
presencial r. de preços n.º 004/2023, sucedido em 11 de Abril de 2023, 
às 10:00 hs.
STORTE E FONTES LTDA – ME                    CNPJ: 13.027.126/0001-00
SERINGUEIRA – COM. DE BORRACHAS E PLASTICOS LTDA – ME    
CNPJ: 01.820.331/0001-30
MF EMPREENDIMENTO LTDA – EPP        CNPJ: 49.686.829/0001-89
Perfazendo assim um valor global nos itens menos o item 88 que ficou 
fracassado de  R$ 503.661,00 (quinhentos e três mil e seiscentos e 
sessenta e um reais).

OBJETO:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, PEÇAS, MAQUINAS 
E OUTROS PARA OS FUNDOS E  MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO 
TOCANTINS. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS - Estado do Tocantins, no dia 
14 de Abril de 2023.

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
Prefeita do Município de Crixás – TO

EMPRESAS REPRESENTANTE/IDENTIFICAÇÃO

STORTE & FONTES LTDA - ME EDUARDO VINICIUS CARDOSO STORTE

S E R I N G U E I R A C O M É R C I O  D E 
BORRACHAS E PLÁSTICO LTDA

CRISOSTOMO FARIA GURGEL

MF EMPREENDIMENTO LTDA - EPP IURI DE OLIVEIRA FRANÇA

                      
ENTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

O Município de Crixás, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 
Legais, e, considerando o resultado da licitação PREGÃO PRESENCIAL 
R. DE PREÇO abaixo especificado; Considerando o disposto no art. 43, 
VI da Lei Federal n° 8.666/93 com suas alterações posteriores,

RESOLVE:

I - Homologar a licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
R. DE PREÇOS Nº 004/2023, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS, PEÇAS, MAQUINAS E OUTROS PARA OS FUNDOS 
E  MUNICÍPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS, expedido em 22 de Março 
de 2023, por estar de acordo com a legislação em vigor.
    
II - Homologar o licitante vencedor do certame com menor preço por 
item conforme segue: 

 STORTE E FONTES LTDA – ME                   
 CNPJ: 13.027.126/0001-00

SERINGUEIRA – COM. DE BORRACHAS E PLASTICOS LTDA – ME    
CNPJ: 01.820.331/0001-30

MF EMPREENDIMENTO LTDA – EPP        
CNPJ: 49.686.829/0001-89

Perfazendo assim um valor global nos itens menos o item 88 que ficou 
fracassado de  R$ 503.661,00 (quinhentos e três mil e seiscentos e 
sessenta e um reais), valores esses que se encontram dentro do estimado 
pela Secretaria solicitante, e por esta ser a proposta mais vantajosa para 
a administração do Município.

REGISTRE-SE.PUBLIQUE-SE.

Gabinete da Prefeita Municipal de Crixás - TO, aos 14 dias do mês de 
Abril de 2023.

ANA FLÁVIA ALVES SILVEIRA MONTEIRO
Prefeita do Município de Crixás – TO

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei 14.133/ DE 01 DE ABRIL DE 2021 e alterações 
posteriores.
Processo nº 027/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 027/2023
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS – TO
Contratado: JOEL ALVES DA SILVA FERREIRA - ME; 
Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EVENTOS, PARA APOIO EM SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS 
EM ORGANIZAÇÃO, REALIZAÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS, 
CULTURAIS E RELIGIOSOS, PARA A SECRETARIA DE ESPORTE 
CULTURA E TURISMO DE CRIXÁS DO TOCANTINS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 27.812.1016.2126 – APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA 

DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO.

ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 000 68 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA.

FONTE DE RECURSO 0010.00.000 – RECURSOS PRÓPRIOS

Valor Total R$: 52.000,00 (cinquenta e dois mil reais).
Prazo de Vigência
A prestação de serviço terá a virgência apartir da Assinatura do Contrato 
ate 31 de Dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS - TO, 05 DE 
ABRIL DE 2023

GUSTAVO DE ALMEIDA FERNANDES
SEC. MUNICIPAL DE ESPORTE, CULTURA E TURISMO



Ano IV - Nº 156 - SEXTA - FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRIXAS02

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei 14.133/ DE 01 DE ABRIL DE 2021 e alterações 
posteriores.
Processo nº 024/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 024/2023
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS – TO
Contratado: RN ELETRICISTA; RAIMUNDO DA SILVA NETO - ME
Objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM 
INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL EM APARELHOS DE AR 
CONDICIONADOS PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS 
DO TOCANTINS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA
Dotação Orçamentária 04.122.1003.2106 - APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS Á SECRETARIA DE ADM E 

PLANEJAMENTO.

Elemento de Despesa 3.3.90.39 – 6 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO - PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.500.0000.000000 - RECURSO PRÓPRIO. 

 
Valor Total R$:30.240,00 (trinta mil e duzentos e quarenta reais)
Prazo de Vigência
A prestação de serviço terá a virgência apartir da Assinatura do Contrato 
ate 22 de Abril de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS - TO, 10 DE 
MARÇO DE 2023

JOSIANO DE AQUINO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei 14.133 e alterações posteriores.
ONDE SE LER Processo nº 015/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 015/2023, LER Processo nº 016/2023 DISPENSA 
DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 016/2023

Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRIXÁS – TO
Contratado: J A SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – ME; 
 CNPJ: 46.573.996/0001 – 25.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, MÉDICO CLINICO 
GERAL – PLANTONISTA, EM ATENDIMENTO AOS USUARIOS DO 
SUS, SUPRINDO A DEMANDA E AS NECESSIDADES DE 33 (trinta 
e três) PLANTÕES DE 12(DOZE) HORAS CADA, JUNTO Á UBS - 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, PARA O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE CRIXÁS DO TOCANTINS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Dotação Orçamentária 10.301.1018.2185- MANUTENÇÃO DO PROGAMA SAÚDE DA FAMÍLIA.

Elemento de Despesa 3390390000000000 271 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso 1.600.0000.000000-TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO- GOVERNO FEDERAL-
BLOCO ASPS

 
Valor Total: R$ 23.100,00 (Vinte e tres mil e cem reais),
Prazo de Vigência.
A prestação de serviço terá a virgência apartir da Assinatura do Contrato 
até 20 de Fevereiro de 2023.

Fundo Municipal De Saúde De Crixás Do Tocantins – To, 05 Dias Do 
Mês De Janeiro De 2023.

RAIMUNDO DOS SANTOS AGUIAR
CNPJ: 12.463.676/0001-09

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei 14.133 e alterações posteriores.
ONDE SE LER, Processo nº 016/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 016/2023, LER Processo nº 015/2023 DISPENSA 
DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 015/2023
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRIXÁS – TO
Contratado: J A SERVIÇOS MÉDICOS LTDA – ME; 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, MÉDICO CLÍNICO 
GERAL PARA ATENDIMENTO EM CONSULTAS DA SAÚDE FAMILIAR 
- PSF, NA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, SUPRINDO A DEMANDA 
E AS NECESSSIDADES AOS USUÁRIOS DO SUS RESIDENTES 
NO MUNICIPIO, NO CUMPRIMENTO DE CARGA HORÁRIA DE (40) 
QUARENTA HORAS SEMANAIS, JUNTO AO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CRIXÁS DO TOCANTINS-TO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 10.301.1018.2185 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA

Elemento de Despesa 3390390000000000 271 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURIDICA

Fonte de Recurso 1.500.1002.000000 RECURSOS PRÓPRIOS - SAÚDE

                   
ONDE SE LER  Valor Total: de R$ 23.100,00 (Vinte Três Mil e Cem 
Reais), LER Valor Total: de R$ 21.750,00 (Vinte um mil e setecentos e 
cinquenta reais)

Prazo de Vigência.
A prestação de serviço terá a virgência apartir da Assinatura do Contrato 
até 20 de Fevereiro de 2023.

Fundo Municipal De Saúde De Crixás Do Tocantins – To, 05 Dias Do 
Mês De Janeiro De 2023.

RAIMUNDO DOS SANTOS AGUIAR
CNPJ: 12.463.676/0001-09

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei 14.133 e alterações posteriores.
Processo nº 011/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 011/2023
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRIXÁS – TO
Contratado: DIAMANTE ENGENHARIA & CONSTRUÇÕES - EIRELI 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PROFISSIONAIS DE ENGENHARIA PARA A ELABORAÇÃO 
DE PROJETOS E ORÇAMENTOS, REFERENTE AO CONVENIO 
FIRMADO COM O MINISTÉRIO DA SAÚDE, PARA AMPLIAÇÃO DA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE CRIXÁS DO TOCANTINS, JUNTO 
AO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Dotação Orçamentária 10.301.1017.2166- APOIOS A ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE.

Elemento de Despesa 3390390000000000 238 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA

Fonte de Recurso
1.500.1002.000000-RECURSO PRÓPRIOS- SAÚDE.

1.600.0000.000000-TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO- GOVERNO FEDERAL-
BLOCO ASPS

 
Valor Total R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais).
Prazo de Vigência.
A prestação de serviço terá a virgência apartir da Assinatura do Contrato 
até 30 de Abril de 2023.

Fundo Municipal De Saúde De Crixás Do Tocantins – To, 27 De Março 
De 2023.

LUZENIRA AIRES DE SANTANA
CNPJ: 12.463.676/0001-09

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE



03Ano IV - Nº 156 - SEXTA - FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRIXAS

FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei 14.133 e alterações posteriores.
Processo nº 021/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 021/2023
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRIXÁS – TO
CNPJ sob o nº 12.463.676/0001-09
Contratado: RN ELETRICISTA; RAIMUNDO DA SILVA NETO - ME
CNPJ: 13.408.515/0001-77
Objeto:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
EM INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO GERAL EM APARELHOS DE 
AR CONDICIONADOS, EM ATENDIMENTO AS NESSECIDADES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRIXÁS DO TOCANTINS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.301.1017.2166 – APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL 

SAÚDE.

Elemento de Despesa 3.3.90.39 -238– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Fonte de Recurso
15.1002.000000 – RECURSO PRÓPRIO - SAÚDE

1.600.0000.000000  – TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO – GOVERNO FEDERAL  - 
BLOCO ASPS

Valor Total R$: 43.020,00 (quarenta e três mil e vinte reais)
Prazo de Vigência
A prestação de serviço terá a virgência apartir da Assinatura do Contrato 
ate 31 de Dezembro de 2023.

Crixás do Tocantins – TO, 05 de março de 2023

LUZENIRA AIRES DE SANTANA
CNPJ: 12.463.676/0001-09

Gestora e Secretaria do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei 14.133/ DE 01 DE ABRIL DE 2021 e alterações 
posteriores.
Processo nº 005/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 005/2023
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRIXÁS – TO
Contratado: SOFTCON TECNOLOGIA EIRELI - ME,

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LICENÇA E USO DE SOFTWARE DE 
SISTEMA DE GESTOR CONTÁBIL, FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA 
E ADMINISTRATIVA. COM CESSÃO DE DIREITO DE USO 
PARA NÚMERO ILIMITADO DE USUÁRIOS, SIMULTANÊOS, 
INCLUINDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE SUPORTE, 
MANUTENÇÃO E HOSPEDAGEM SERVIÇOS A SERES PRESTADO Á 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS DO TOCANTINS.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
10.301.1017.2166 – APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DO FUNDO MUNICIPAL 

SAÚDE.

Elemento de Despesa 3.3.90.39 -238– OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURIDICA

Fonte de Recurso
15.1002.000000 – RECURSO PRÓPRIO - SAÚDE

1.600.0000.000000  – TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO – GOVERNO FEDERAL  - 
BLOCO ASPS

 
Valor Total R$: de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Prazo de Vigência
A prestação de serviço terá a virgência apartir da Assinatura do Contrato 
ate 31 de Dezembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRIXÁS DO TOCANTINS - TO, 
04 DE JANEIRO DE 2023

JOSIANO DE AQUINO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO INTERINO 

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores.
Processo nº 20/2023-DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 020/2023
Contratante:  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CRIXÁS– TO.
Contratado SUPERMERCADO SAMILA LTDA – ME
 CNPJ: 10.484.811/0001-69
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 

MATERIAL DE GÊNERO ALIMENTÍCIO PARA O FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL PARA O ANO DE 2023.
Dotação:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 08.244.1006.2117 BENEFICIOS ASSISTENCIAS EVENTUAIS

Elemento de Despesa 333030000 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recurso 1.669.0000 OUTRAS RECEITAS DESTINADAS Á ASSISTENCIA SOCIAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 08.244.1005.2112 APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DA ASSISTENCIA SOCIAL

Elemento de Despesa 333030000 MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de Recurso 1660.000.000-TRANSF.DE RECURSOS DESTINADOS A ASSISTECIA SOCIAL-SUAS

Valor bruto total de R$: 27.819,47 (Vinte e Sete  Mil, e Oitocentos e 
Dezenove Reais e Quarenta e Sete Centavos), valor este que será 
efetuado o pagamento mensalmente no periodo de 09 (nove) meses .
Prazo de Vigência: A prestação de serviço terá a virgência aparti da 
Assinatura do Contrato até 31 de Dezembro de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRIXÁS– TO., 22 DE MARÇO 2023.

KEILA CRISTINA A.DE S. PEREIRA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GESTORA DO FUNDO.

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores.
Processo nº 007/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 007/2023
Contratante: FUNDO MUN. DE ASSISTÊNCIA DE CRIXÁS DO 
TOCANTINS – TO.

Contratado SOFTCON TECNOLOGIA EIRELI – ME.
 CNPJ nº 26.814.719/0001-50.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE 
LICENÇA E USO DE SOFTWARE DE SISTEMA DE AUTOMAÇÃO 
PÚBLICA E SERVIÇOS ABRANGENDO, CONTÁBIL, ORÇAMENTÁRIA, 
RECURSOS HUMANOS, PATRIMÔNIO, ALMOXARIFADO E FROTAS 
PARA ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE CRIXÁS DO TOCANTINS-
TO., PARA O ANO DE 2023.

DOTAÇÃO:

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 08.244.1005.2112- APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.

ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.390000000000 305- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURIDICA.

FONTE DE RECURSO 0010.00.000- RECURSOS PRÓPRIOS.

Valor Total bruto de R$: 12.000,00 (Doze mil reais), valor este que será 
efetuado o pagamento mensalmente dividido em doze vezes no valor 
de R$ 1.000,00 (um mil reais) cada mês.
 Prazo de Vigência: Ao fornecimento de Licença de uso da software e a 
prestação de serviço terá a virgência aparti da Assinatura do Contrato 
até 31 de Dezembro de 2023.

Fundo Municipal de Assistência de Crixás- TO, 04 de janeiro de 2023.

KEILA CRISTINA A.DE S. PEREIRA
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

GESTORA DO FUNDO.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei 14.133/ DE 01 DE ABRIL DE 2021 e alterações 
posteriores.
Processo nº 024/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 024/2023
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS – TO
Contratado DISTRIBUIDORA PONTO CERTO LTDA - ME
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA PARA A 
ESCOLA MUNICIPAL PERY MARQUES E CMEI CRECHE CRIANÇA 
FELIZ, DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO 
TOCANTINS.



Ano IV - Nº 156 - SEXTA - FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2023DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CRIXAS04
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

ORGÃO
FME

DOTAÇÃO
12.361.1012.2155 ELEMENTO DC V. TOTAL

FONTE DE RECURSO 1.500.1001.000000 3.3.90.30 188 R$: 48.124,73

 
Valor Total R$: 48.124,73 (quarenta e oito mil e cento vinte quatro reais 
e setenta e três centavos)
Prazo de Vigência:
A prestação de serviço terá a virgência apartir da Assinatura do Contrato 
ate 31 de Agosto de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS DO TOCANTINS - TO, 
21 DE MARÇO DE 2023

YOLANDA SANTARÉM DE SOUZA RODRIGUES 
SECRETARIA MUN DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Fundamentação: Lei 14.133/ DE 01 DE ABRIL DE 2021 e alterações 
posteriores.
Processo nº 004/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO
N. do contrato: Nº 004/2023
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CRIXÁS – TO
Contratado: SOFTCON TECNOLOGIA EIRELI - ME,

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
FORNECIMENTO DE LICENÇA E USO DE SOFTWARE DE 
SISTEMA DE GESTOR CONTÁBIL, FINANCEIRA, ORÇAMENTÁRIA 
E ADMINISTRATIVA. COM CESSÃO DE DIREITO DE USO 
PARA NÚMERO ILIMITADO DE USUÁRIOS, SIMULTANÊOS, 
INCLUINDO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE SUPORTE, 
MANUTENÇÃO E HOSPEDAGEM SERVIÇOS A SERES PRESTADO 
PARA O FUNO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
12.122.1014.2146 – APOIO AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO.

Elemento de Despesa 3.3.90.40-173– SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO – 
PESSOA JURIDICA

Fonte de Recurso 1.500.1001.000000 – RECURSOS PROPRIOS - EDUCAÇÃO

 
Valor Total R$: de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais)
Prazo de Vigência

A prestação de serviço terá a virgência apartir da Assinatura do Contrato 
ate 31 de Dezembro de 2023.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CRIXÁS DO TOCANTINS - TO, 
04 DE JANEIRO DE 2023

JOSIANO DE AQUINO SILVA
SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO


